                COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Provincia di Milano

ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO SULLE MATERIE RELATIVE ALL’INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE

ANNO   2008

****************

Richiamata la deliberazione G.C. n. 93 del 26.05.99, successivamente modificata con deliberazioni G.C. n. 35 del 20/03/2000, nr. 189 dell’11/11/2005 e nr. 70 del 30/06/2006 di nomina della Delegazione Trattante di Parte Pubblica;

I SIGG.:

-  Nigro Fausta



Segretario Comunale- Presidente

-  Misino Angela                                            Responsabile Settore Segreteria/AA.GG.- Componente

-  Donà Maddalena                                        Responsabile Settore Affari Sociali-Componente 

- Pizzarelli  Angela                       

Rappresentante Sindacale Aziendale

- Casalino Chiara                                          Rappresentante Sindacale Aziendale

- Bernardinello Elena                                    Rappresentante Sindacale Aziendale

 -Portalupi Annamaria                                   Rappresentante Sindacale Aziendale

E

- Bernini Ambrogio              


per la 
C.G.I.L. Territoriale

- Settimo Stefano         


per la
C.I.S.L.  Territoriale 

sottoscrivono il presente accordo  per la definizione della gestione degli strumenti incentivanti per l’anno 2008, previsti dalla contrattazione nazionale;

danno atto

· dei vincoli dell’art. 4 comma 5 del CCNL laddove in particolare si prevede che i contratti integrativi non possono essere in contrasto con i vincoli risultanti dal CCNL e non possono comportare ulteriori oneri non previsti;

· che la preintesa  di cui al presente CDI è stata sottoposta al Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Motta Visconti per il parere circa la compatibilità dei costi  derivanti dalla stessa con i vincoli e le disponibilità del Bilancio ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del vigente CCNL;

· che il Collegio dei Revisori ha reso il parere sopra richiamato in data 17/04/2008 con   verbale n.  10        

si impegnano

· ad improntare la gestione degli istituti di cui alla presente trattativa sulla base dei principi di correttezza, buona  fede e trasparenza dei comportamenti al fine della prevenzione di conflitti o controversie. Pertanto eventuali problemi in ordine alle modalità di erogazione e di calcolo potranno essere definiti in appositi incontri per la definizione delle modalità operative necessarie senza ulteriori modifiche della  presente preintesa;

stipulano i seguenti istituti della contrattazione integrativa:

A

PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE ANNO 2008

· Alla data del 09.04.08 la proposta di piano di formazione 2008 era stata trasmessa alle OO.SS. e RSU che nulla hanno rilevato nel merito. Pertanto la proposta è stata approvata dalla Giunta Comunale con delibera n.64 del 16/04/2008 dando atto che il vigente regolamento comunale sulla formazione del personale  all’art. 2 prevede che annualmente , entro il mese successivo alla data in cui diventa esecutivo il bilancio l’Amministrazione procede alla verifica del fabbisogno formativo.

· La delibera succitata e il relativo piano si intendono qui richiamati a far parte integrante e sostanziale del presente atto pur non essendovi allegati in quanto depositati agli atti dell’ente.

B

DEFINIZIONE  RISORSE ART. 4 comma 1  CCNL 09.05.2006

Al fine  della definizione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie disponibili in ossequio alla disciplina di cui agli articoli 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004, si è provveduto alla definizione preliminare delle risorse previste dalla parte fissa e dalla parte variabile del fondo,secondo i prospetti di seguito riportati,così come resi dal competente ufficio comunale.Si  precisa che per espresso accordo dei sottoscrittori del presente  accordo , la quota pari ad € 4.019,67 derivante da un’economia ormai stabilizzata del budget del lavoro straordinario è inserita,  a decorrere dall’anno 2008, tra la parte stabile del fondo.

Si prende altresì atto che nella quantificazione del fondo ( parte stabile)sono stati inseriti € 4.911,46 derivanti da incremento delle risorse stabili di una percentuale pari allo 0.5 % del monte salari dell’anno 2003 di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.01.04 come richiamato dall’art. 4 comma 1 del 9/05/2006 (cfr parere ARAN n. 222/96 del 26.07.07).  

Si evidenzia, a seguito della stipula in data 11.04.08 del CCNL biennio economico 2006/2007, quanto previsto all’art. 8 comma 2  : “ Gli enti locali, a decorrere dal 31.12.07 e a valere 

per l’anno 2008, incrementano le risorse decentrate di cui all’art. 31, comma 2 del CCNL del 22.01.04, con un importo corrispondente allo 0.6 % del monte salari dell’anno 2005, esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora rientrino nei parametri di cui al comma 1, ed il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore al 39%.”. 

In data 15.04.08 il Responsabile del Settore AA.GG. dell’ente, con nota prot. n. 5727/08, ha richiesto parere all’ARAN circa l’applicazione degli incrementi previsti dal sopra citato art. 8, comma 2 del  nuovo CCNL, parere pervenuto da ARAN in data 17/05/2008 prot. n. 7508  e dall’ANCI in data 9/05/2008 che hanno risolto i dubbi esistenti in materia, come da nota a verbale della preintesa del 16/04.

	COMUNE DI MOTTA VISCONTI
	
	
	

	COSTITUZIONE FONDO
	Anno
	Anno
	

	
	2003
	2008
	

	Lettera a) primo comma art. (15
	 
	 
	

	Importo di cui all'art.. 31, c. 2 lett. b) del CCNL 06.07.1995 - fondo previsto per il 1998 (Fondo per la remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno)
	 €             669,33 
	 €         669,33 
	

	Importo di cui all'art. 31, c. 2 lett. c) del CCNL 06.07.1995 - fondo previsto per il 1998 (Fondo per compensare particolari posizioni di lavoro e responsabilità)
	 €          1.700,54 
	 €      1.700,54 
	

	Importo di cui all'art. 31, c. 2 lett. d) del CCNL 06.07.1995 - fondo previsto per il 1998 (Fondo per la qualità della prestazione individuale)
	 €          1.700,54 
	 €      1.700,54 
	

	Importo di cui all'art. 31, c. 2 lett. e) del CCNL 06.07.1995 - fondo previsto per il 1998 (Fondo per la produttività collettiva e per il miglioramento dei servizi)
	 €        37.564,92 
	 €    37.564,92 
	

	Quota parte delle risorse di cui alla lett. a) dell'art. 31, c. 2, già destinate al personale delle ex qualifiche VII e VIII che risulti incaricato delle funzioni dell'area delle posizioni organizzative calcolata in proporzione al numero dei dipendenti in
	 €          1.971,48 
	 €      1.971,48 
	

	Lettera b) primo comma art. 15
	 
	 
	

	Risorse aggiuntive (0,5+2,5% del monte salari 1993, esclusa la quota relativa ai dirigenti ed al netto dei contributi a carico dell'Amministrazione) destinate nell'anno 1998 al trattamento economico accessorio ai sensi dell'art. 32 del CCNL del 06.07.1995
	 €                    -   
	 
	

	Risorse aggiuntive (ulteriore incremento del 0,65% del monte salari annuo calcolato con riferimento all'anno 1995) destinate nell'anno 1998 al trattamento economico accessorio ai sensi dell'art. 3 del CCNL del 16.7.1996
	 €                    -   
	 
	

	Lettera c) primo comma art. 15
	 
	 
	

	Risparmi di gestione destinati al trattamento accessorio nell'anno 1998 secondo la disciplina dell'art. 32 del CCNL del 6.7.1995 e dell'art. 3 del CCNL del 16.7.1996, qualora dal consuntivo dell'anno precedente a quello di utilizzazione non risulti un inc
	 €                    -   
	 
	

	Lettera f) primo comma art (15
	 
	 
	

	I risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dell'art. 2, c. 3 del D.Lgs 29/1993, ovvero i risparmi derivanti dalla cessazione della corresponsione di trattamenti economici erogati a dipendenti a seguito di leggi, regolamenti o atti amministra
	 €                    -   
	 
	

	Lettera g) primo comma art. 15
	 
	 
	

	L'insieme delle risorse già destinate, per l'anno 1998, al pagamento del livello economico differenziato al personale in servizio, nella misura corrispondente alle percentuali previste dal CCNL del 16.7.1995
	 €          3.649,51 
	 €      8.626,90 
	

	Lettera h) primo comma art. 15
	 
	 
	

	Risorse destinate alla corresponsione della indennità di £ 1.500.000 di cui all'art.37, e. 4 del CCNL del 6.7.1995 (indennità di direzione e di Staff al personale della ex VIlI qualifica) 
	 €                    -   
	 
	

	Lettera j) primo comma art. 15
	 
	 
	

	Importo pari al 0,52% del monte salari dell'anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza, corrispondente all'incremento, in misura pari ai tassi programmati di inflazione, del trattamento economico accessorio con decorrenza dal 31 dicembre 1999 ed 
	 €          3.559,94 
	 €      3.559,94 
	

	Lettera l) primo comma art. 15
	 
	 
	

	Somme connesse al trattamento economico accessorio del personale trasferito agli enti del comparto a seguito dell'attuazione dei processi di decentramento e delega delle funzioni
	 €                    -   
	 
	

	Lettera m) primo comma art. 15
	 
	 
	

	I risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui all'art. 14 solo 3%
	 €             292,41 
	 €         292,41 
	

	ART 4 ccnl 5.10.01 comma 1
	 €                    -   
	 
	

	Gli enti, a decorrere dall’anno 2001, incrementano le risorse del fondo di cui all’art.15 del CCNL dell’1.4.1999 di un importo pari all’1,1 % del monte salari dell’anno 1999, esclusa la quota relativa alla dirigenza.  
	 €          7.334,42 
	 €      7.334,42 
	

	 ART. 48  Ccnl 14.09.01 
	 
	 
	

	Quota pari al 2% del monte salari anno 1999 a valere per l’anno 2000 e confermato negli anni successivi secondo quanto disposto dall’art. 31 comma 2 CCNL 2003richiamante a sua volta art. 15 comma5 CCNL 1/04/1999 relativo all’incremento stabile della dotazione organica
	€ 13.335,43
	 €    13.335,43 
	

	Le risorse di cui al comma 1, sono integrate dall’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato dal servizio a far data dal 1° gennaio 2000 sino al 2003
	 €                    -   
	 
	

	ART 32 c1. ccnl 16.10.03
	 
	 
	

	Le risorse decentrate previste dall’art 31, comma 2, sono  incrementate, dall’anno 2003, di un importo  pari allo 0,62% del monte salari, esclusa la dirigenza, riferito all’anno 2001.
	 €          6.154,44 
	 €      6.154,44 
	

	Dichiarazione congiunta n. 14 CCNL 22.01.2004
	 
	 
	

	l'importo  dell'incremento  stipendiale  riconosciuto  a  favore  del  personale  collocato  nelle singole posizioni di sviluppo del sistema di classificazione, per la misura più elevata rispetto all'importo  attribuito  dal  presente  CCNL  al  personale
	 €                    -   
	 €      1.093,60 
	

	ART.4 c. 1 ccnl 9/05/2006                                                                                                                                                                          Gli enti incrementano ulterormente le risorse decentrate indicate nel comm a1 e con decorrenza dell'anno 2005 a valere sul 2006 con un importo corrispondente allo 0,50 del monte salari dell'anno 2003, esculsa la quota relativa alla dirigenza
	 
	€ 4.911,46
	

	 
	 
	 
	

	Dichiarazione congiunta n. 14 CCNL 22/01/2004 aumento progressioni economiche ccnl 9/05/2006
	 
	€ 1.403,54
	

	Dichiarazione congiunta n. 14 del 22012004 aumento progressioni economiche ccnl 11/04/2008
	 
	€ 1.066,98
	

	economia consolidata  da lavoro straordinario ( Fondo straordinari € 8.979,67-€ 4.960,00)= € 4.019,67
	 
	€ 4.019,67
	

	FONDO CONSOLIDATO 
	 €        77.932,94 
	€ 95.405,60
	

	Lettera d) primo comma art. 15
	 
	 
	

	Le somme derivanti da contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati e contributi dell'utenza per servizi pubblici non essenziali, secondo la disciplina dettata dall'art. 43 della Legge 449/1997
	 €                    -   
	 
	

	Lettera e) primo comma art. 15
	 
	 
	

	Le economie conseguenti alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale ai sensi e nei limiti dell'art. 1, . 57 e seguenti della L. 662/1996 e successive integrazioni e modificazioni (economie 30% al bilancio, ( economia trasformazione Donà)
	 €                    -   
	€ 1.259,73
	

	Lettera k) primo comma art. 15
	 
	 
	

	Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell'art. 17
	 €                    -   
	€ 25.023,63
	comp.fondo ICI € 8464+ fondo merloni € 16000 ai capitoli di competenza+condono€ 559,63

	Secondo comma art. 15
	 
	 
	

	Eventuale integrazione, da stabilire in sede di contrattazione decentrata integrativa e compatibilmente con una adeguata capacità di spesa prevista in bilancio, delle risorse economiche complessive derivanti dal calcolo delle singole voci di cui sopra, fi

ÿ
ĕ
ę


	 €          8.215,28 
	 
	

	Quarto comma art. 15
	 
	 
	

	Gli importi previsti dal c. 1, lett. b), e) e dal c. 2 possono essere resi disponibili solo a seguito del preventivo accertamento da parte dei servizi di controllo interno o dei nuclei di valutazione delle effettive disponibilità di bilancio dei singoli e
	 €                    -   
	 
	

	Quinto comma art. 15
	 
	 
	

	In caso di attuazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un aumento delle prestazioni del personale in servizio cui non possa farsi fronte attraverso la razionalizÿ
˱


	 
	€ 23.382,00
	Piani attività : vigili € 13.482 + Asilo nido € 4.500 Centro civico € 1.000+ opere abusive  € 2.000+ Fiere e sagre € 1.700+cem.Ar.€ 700

	Primo comma art. 16
	 
	 
	

	Limitatamente all’anno 2000, in difetto di stipulazione dell’accordo di cui al comma 1 nel termine ivi previsto, gli enti, diversi da quelli di cui al precedente comma e che si trovino nelle condizioni previste nell’art.16, comma 1, del CCNL dell’1.4.1999
	 
	 
	

	ART 4 ccnl 5.10.01 comma 2
	 
	 
	

	Le risorse di cui al comma 1, sono integrate dall’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato dal servizio a far data dal 1° gennaio 2004
	 
	 
	

	ART 32 c7. ccnl 16.10.03
	 
	 
	

	 La percentuale di incremento indicata nel comma 2 è integrata, nel rispetto delle medesime condizioni specificate nei commi 3, 4, 5 e 6, di un ulteriore 0,20% del monte salari dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, ed è destinata al fi
	 €                    -   
	 
	

	TOTALE FONDO
	 €        86.148,22 
	€ 144.511,33
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	TOTALE 
	 €        86.148,22 
	 €  144.511,33 
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	fondo straodinario  art.14 comma 1
	 
	 
	

	stanziato 
	 €          9.001,01 
	€ 4.960,00
	

	erogato
	 €          8.999,89 
	 
	

	
	 €                 1,12 
	
	

	economie fondo 2007
	
	€ 2.929,37
	

	
	
	
	

	 
	 
	 
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	totale fondo + straordinari+economie
	 
	 €  152.400,70 
	


L’Amministrazione comunica alla OOSS ed alla RSU entro il 30/04/2009 l’utilizzo definitivo del fondo 2008 e le eventuali economie disponibili sul fondo da utilizzarsi sull’anno 2009. 

C

UTILIZZO DELLE RISORSE DELLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA

1

art. 17 comma 2 lett. B)- Fondo per la corresponsione degli aumenti retributivi relativi alla progressione economica all’interno della categoria .

Il costo delle  progressioni avviate nel passato ed oggi in essere oltre al costo degli inquadramenti ex led  è pari a presunti complessivi  € 44.057,22 per l’anno 2008 .

La progressione economica all’interno di ogni categoria avviene nel rispetto dei criteri di cui all’art. 5 del Nuovo Ordinamento Professionale del personale degli EE.LL. siglato il 1/04/1999 tra ARAN e Organizzazioni Sindacali. Per quanto concerne i criteri applicativi il sistema resta quello definito in allegato al verbale sottoscritto in data 28/07/2000 con la compilazione delle schede il cui fac simile si allega al presente accordo, così come integrate per effetto dell’art. 35 del CCNL 2004.

Si dà atto che per il 2008 esistono le condizioni per attivare selezioni per  progressioni economiche all’interno della categoria così come si evince dai verbali degli incontri sindacali del 29/02/2008 ,del 18/03/2008, del 7/04/2008  e del 16.04.08.

Pertanto, compatibilmente con la disponibilità finanziaria,in primis  saranno attivate le selezioni per i dipendenti che non hanno mai goduto di progressioni orizzontali nell’ente a far data dal 1999 con valutazione relativa all’anno 2007 e con decorrenza 1/01/2008. Il costo presunto di tale progressione è pari ad € 6.482,21 annuo.

Successivamente, compatibilmente con la disponibilità finanziaria derivante dall’incremento del fondo  per effetto del nuovo Contratto (art. 8 comma 2 ),somma che  non compare ancora  nella quantificazione del fondo qui allegata, si effettuerà una seconda selezione riservata ai dipendenti che hanno goduto di una sola progressione orizzontale nel Comune di Motta Visconti, con valutazione riferita all’anno 2007 e decorrenza 01/11/2008 per un costo presunto di € 9.701,01 annuo  e  a valere dal 2009 .

I criteri selettivi di partecipazione alle due progressioni orizzontali succitati hanno la finalità di rendere pressochè paritario lo sviluppo di carriera di tutti i dipendenti, tenendo conto che le progressioni precedenti sono avvenute in tempi molto ravvicinati ( 2000,2001 e 2003) ed hanno pregiudicato la possibilità di partecipazione successiva ad altri. Pertanto questo criterio di scelta ha carattere eccezionale e una tantum e non sarà riproposto..

Per quanto riguarda i criteri di valutazione ci si richiama alle schede  allegate, che risalgono all’accordo del 28/07/2000 e che sono state quest’anno integrate con riguardo alle posizioni di sviluppo A5/B7/C5/D6 di cui all’art. 35 del CCNL 22/01/2004 ( delibera G.C. n.  62 del 16/04/2008  ). 

Le parti si impegnano a rivedere il vigente sistema di valutazione entro la fine dell’anno e a valere dal 2009, dando atto  che le selezioni 2008 avverranno sulla base delle seguenti linee guida , di seguito riportate,

· La progressione avrà luogo selettivamente , con decorrenza economica dall’ 01/01/2008, con valutazione del periodo 01/01/2007 - 31/12/2007,  fermo restando il punteggio minimo da raggiungere per l’ammissione la selezione pari a 60/100 nonché il riferimento economico alla somma massima spendibile destinate all’interno del fondo 2008.

· In caso di parità di punteggio prevale  l’anzianità di servizio, ai meri fini della graduatoria.

· I punteggi saranno attribuiti  su proposta  del Responsabile del settore interessato , dalla conferenza dei capisettore presieduta dal Direttore Generale.

· I punteggi saranno attribuiti per  i capisettore di  categoria D , dal Nucleo di Valutazione su proposta del Direttore Generale.

· Gli atti di valutazione proposti saranno portati a conoscenza dei dipendenti interessati .Le schede di valutazione saranno consegnate ai singoli dipendenti chiamati a firmarle per accettazione. In caso di disaccordo con il giudizio espresso potranno chiedere la sua revisione alla Conferenza dei capisettore presieduta dal Direttore Generale , giustificando la propria posizione  nel termine inderogabile di 10 giorni dalla consegna della scheda .La decisione  finale spetterà alla Conferenza che la assumerà nei 15 giorni successivi , per i capisettore di categoria D, in disaccordo con il giudizio espresso del Direttore Generale, le richieste di revisione della scheda dovranno essere proposte direttamente al Nucleo di valutazione, nel rispetto del termini sopraindicati , che  provvederà anche ad assumere decisione finale.

· Decorsi i termini sopra indicati si provvederà a stilare l’elenco dei dipendenti che avranno conseguito la progressione economica orizzontale nel rispetto del fondo all’uopo accantonato nel fondo 2008 e cioè pari a  € 6.482,21;

· Requisiti:

· - per partecipare alla prima selezione occorrerà non avere mai goduto di progressioni orizzontali nell’ente a far data dal 1999 e la presenza al 1 gennaio 2008 di due anni di servizio nella categoria economica precedente (ex  dichiarazione congiunta n. 2 del  nuovo CCNL);nel caso di assenza dal servizio superiore al 50% non sarà possibile la valutazione ( sono escluse dal computo le ferie) ; alla selezione parteciperanno coloro che erano in servizio al 01/01/2006  ;il 2007 è  l’anno di valutazione .

- per la seconda selezione vale quanto suddetto ad eccezione della condizione relativa all’aver goduto di una sola progressione orizzontale nell’ente.

2

art. 17 comma CCNL 1/04/1999 

lett. d) – Fondo per la corresponsione delle indennità di rischio,turno, maneggio valori,reperibilità.

lett. f) – compensi per l’eventuale esercizio di compiti che comportano  specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B e C 

Dove non diversamente specificato, il presente articolo trova applicazione per il personale a tempo indeterminato e determinato, se presente nell’ente .

2.1).Indennità di rischio per il personale di categoria A e B  ( ai sensi dell’art. 37 del CCNL del 14/09/2000 così come modificato dall’art. 41 del CCNL 22/01/2004).

Il costo presunto  dell’indennità di rischio per l’anno 2008 è stato quantificato in € 2.800,00. Essa compete  al personale di categoria A e B ( figure già previste dal dpr 347/1983)  impiegato in attività esposte ad elevata probabilità di infortunio, l’indennità è da erogare sulla base del periodo di effettiva esposizione al rischio.

I criteri di individuazione delle prestazioni di lavoro esposte a rischio sono articolati per settore  di attività e profilo professionale di inquadramento sulla base del vigente sistema di classificazione, così come a suo tempo da ultimo approvato con delibera G.C. n. 121 del 4/07/2005 e successive modifiche e integrazioni.

Settore di attività             Ufficio                             Profilo /Attività /Mansioni                       N.

Affari Sociali              Asilo Nido                  CAT. B/Ausiliaria Professionale                           3

Affari Sociali              Mensa                         CAT. B/Ausiliaria Professionale                           2

Affari Sociali              Mensa                         CAT  A /Operatore servizi scolastici                     1

Gestione Territorio     Cimitero                      CAT. B Operaio specializzato                              1

Gestione Territorio     Ufficio Tecnico           CAT. B Operaio professionale                             1

Gestione Territorio     Ufficio Tecnico           CAT. A Operatore servizi tecnici                         2

L’importo dell’indennità è fissato dal vigente  CCNL.  in € 30,03/mese per quei dipendenti che lavorano 36 ore settimanali su 5 giorni  e in € 30,08/mese per quei dipendenti che lavorano 36 ore settimanali su 6 giorni

L’indennità viene erogata al personale per il quale risulti, in base al profilo assegnato, alle attività assegnate ed alla conseguente attestazione del Responsabile del Settore di appartenenza, l’effettivo svolgimento di mansioni ad elevata probabilità di infortunio . L’indennità viene erogata sulla base del periodo di effettiva esposizione al rischio, calcolando pertanto l’indennità sulla base dei giorni lavorabili annui decurtati in proporzione alle assenze ( ad eccezione di quelle dovute ad infortunio sul lavoro).

Il Responsabile di Settore competente è tenuto alla tempestiva segnalazione di variazioni nelle mansioni, rilevanti per la corresponsione dell’indennità in oggetto. 

L’Amministrazione verificherà il puntuale rispetto dell’applicazione della presente indennità di rischio ( rispetto al profilo professionale del servizio di appartenenza e delle condizioni richieste dalla normativa contrattuale nazionale e decentrata.). La verifica con l’eventuale sospensione delle indennità precedentemente attribuite avviene entro il mese di settembre con comunicazione al Responsabile di riferimento  alle OOSS ed alla RSU.

2.2) Indennità di turno per il personale di categoria C.

Si individuano modalità lavorative in turno, ai sensi dell’art. 22 del CCNL del 14/09/2000, nell’ambito delle seguenti attività : 

Polizia Locale   con riferimento a n. 4 unità aventi rispettivamente una profilo di n1 Istruttore direttivo di vigilanza e tre profilo di Istruttore di vigilanza ( dal 22/04/2008   n. 2)  per un costo presunto di € 6.000,00

Asilo Nido        con riferimento a n. 4 unità aventi tutte  profilo di Educatore di asilo nido, per un costo presunto di € 6.000,00  

L’erogazione della suddetta indennità viene effettuata mensilmente , sulla base dei servizi effettivamente prestati, dando atto che  le cifre suesposte  sono da ritenersi congrue anche per pagare il conguaglio di somme .

2.3) Indennità di maneggio valori  per il personale di categoria B e C.      

Il costo presunto per l’anno 2008 di tale indennità è pari ad € 1.000,00.

L’indennità  viene erogata al personale che, in base ad un provvedimento formale , sia addetto in via continuativa a servizi che comportino maneggio di valori e di cassa, dal quale possano derivare  danni patrimoniali 

Con decreto n. 5 del 7/03/2005 il Sindaco ha provveduto alla nomina degli agenti contabili, individuando i seguenti servizi di riferimento:

Economato 

Demografici

Cimitero 

L’erogazione dell’indennità avverrà trimestralmente , previa acquisizione del verbale di verifica di cassa  dei Revisori del Conto, sulla base delle fasce di valore del denaro maneggiato individualmente, così come  concordato nell’incontro sindacale  del 26 /07/2001 ,calcolando l’indennità come qui di seguito indicato:

fino ad  € 5.164,57                                      € 0,52

da € 5.164,57  ad € 10.329,14                    €  1,03

oltre € 10.329,14                                        €  1,55

L’erogazione della suddetta indennità viene effettuata mensilmente , sulla base dei servizi effettivamente prestati. Nel caso dell’Economo si provvede alla nomina di un sostituto che percepirà l’indennità in caso di assenza dello stesso. 

2.4) Indennità di reperibilità per il personale di categoria C.

Il costo presunto per l’anno 2008 di questa indennità è pari ad € 500,00.L’indennità viene corrisposta in relazione all’individuazione di un servizio di pronta reperibilità nell’ambito dell’Ufficio di Stato Civile per le denunce di morte al fine di garantire una continuità anche a fronte di eventi non programmabili .

Nell’ambito dell’Ufficio di Stato Civile (come concordato nell’incontro sindacale  del 20/11/2000) è stato  istituito il servizio di reperibilità, da gestire e remunerare ai sensi del vigente CCNL.

Queste  le condizioni concordate:

· obbligo di reperibilità e in caso di chiamata obbligo del dipendente ad entrare in servizio nel più breve tempo possibile e comunque entro 30 minuti;

· in caso di chiamata le ore lavorate  vengono retribuite come lavoro straordinario o compensate, a richiesta, con equivalente recupero orario e non sono pertanto remunerate con l’indennità di reperibilità,

· il personale reperibile nel giorno di riposo settimanale ha diritto alla fruizione del riposo compensativo secondo le modalità previste dal vigente CCNL;

· la reperibilità è incompatibile con le ferie , congedi vari, infortuni e malattia.

Destinatario di questa indennità è l’Istruttore Amministrativo addetto al servizio di Stato Civile, sostituito dall’Istruttore Amministrativo addetto al servizio Anagrafe  in caso di assenza. E pertanto il pagamento sarà fatto pro-quota.

3

Indennità educatori  asilo nido e indennità di comparto

3.1) Una quota pari ad € 2.478,80 è destinata nel 2008 alle educatrici , unitamente ad ulteriori € 1.363,68.

Tali  riconoscimenti  derivano  dall’art.6   del CCNL 2001 

3.2) Una quota pari ad € 22.828,54 è destinata nel 2008 alle indennità di comparto che , ai sensi dell’art.33    del CCNL  2003 sono imputate al fondo.  

4

art. 17 comma 2 lett. F)- Fondo per ricompensare compiti che comportino specifiche responsabilità da parte del personale di categoria C e  D.

Le indennità di cui al presente punto saranno corrisposte mensilmente, a decorrere dal mese successivo alla definizione della griglia di pesatura , ed alle conseguenti valutazioni, al personale  con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, tenendo conto della presenza in servizio,con esclusione delle assenze relative all’astensione obbligatoria per maternità,all’allattamento, all’infortunio e malattia professionale, ai distacchi, permessi e aspettative sindacali, alle assemblee sindacali retribuite, alle testimonianze in giudizio.

Si dà atto che  le RSU hanno presentato in data 30/04/2008  prot n. 6549  una proposta di pesatura, oggi al vaglio dell’Amministrazione Comunale.

Per gli operatori con prestazione di lavoro a tempo parziale il compenso è proporzionato alla prestazione.

Per gli operatori in posizione di comando tali compensi sono attribuiti solo su specifica e motivata richiesta dell’ente presso cui prestano servizio.

Le indennità al suddetto personale sono attribuite sulla base dei provvedimenti di nomina da parte 

dei Responsabili di settore  che vengono predisposti  ogni anno  nell’ambito del vigente CCNL e con l’informazione preventiva alle OOSS ed alla RSU che possono richiedere il confronto sul rispetto dei requisiti e sulle motivazioni delle assegnazioni.

Come definito nell’incontro del  7/04/2008 , dato atto che  la decorrenza delle suddette indennità viene riconosciuta a partire dall’effettivo svolgimento della funzione ancorché precedente alla nomina, purchè certificato dal Capo Settore.

La quota del fondo destinata nel 2008 alla indennità di specifica responsabilità corrisponde  alla quota di   €  5.000,00, quale quota massima disponibile, per quanto oggi noto.

5

art. 17 comma 2 lett. g)- Fondo per incentivare specifiche attività e prestazioni mediante l’utilizzazione delle risorse indicate nella lettera k) dell’art.15.

Per  l’anno 2008 viene mantenuto il sistema in essere, con l’integrazione delle risorse aggiuntive  di cui a specifiche norme di legge regionale e nazionale  ed in particolare quelle relative alla rilevazione censuaria , agli incentivi per la progettazione  contenute nel “ Regolamento per la ripartizione del fondo per incentivi alla progettazione e pianificazione come previsto dall’art. 18 della legge 10.02.1994 n. 109” e successive modifiche e integrazioni e agli incentivi al personale impegnato nell’attività di accertamento dell’evasione ICI e per le attività correlate ai condoni edilizi.

L’erogazione di queste forme incentivanti  è vincolata alla disponibilità di corrispondenti risorse  quantificate in specifici capitoli di spesa di bilancio.

5.1) Incentivazione di cui all’art. 59 comma 1 lettera p) del dlgs 446/1997 e art. 17 lett. g) del CCNL 1/04/1999 a favore del personale dell’ente impegnato nell’attività di accertamento dell’evasione dell’ICI.

L’ art. 59 comma1 lettera p) del Dlgs 446/1997 specifica che  nell’esercizio della propria potestà regolamentare, ai fini del potenziamento dei propri uffici tributari i Comuni possono attribuire compensi incentivanti al personale.

Pertanto con deliberazione G.C. n. 221 del 29/12/2000 successivamente modificata  con delibera G.C. n. 64 del 11/05/2007 è stato approvato il Regolamento per l’erogazione dell’incentivo di che trattasi. All’art. 3  del suddetto Regolamento si prevede la quantificazione di un fondo costituito annualmente da una quota pari al 12,38 %( comprensivo degli oneri a carico ente oltre contributi previdenziali e irap) delle somme regolarmente riscosse nell’anno precedente e non contestate, derivanti dall’accertamento dell’ICI, al netto di sanzioni, interessi ,spese di notifica e di riscossione

Il costo per l’anno 2008 di tale fondo è pari ad € 8.464,00.

5.2) Incentivazione personale legge Merloni.

Vengono confermate anche per l’anno 2008 le modalità e i criteri di erogazione  degli incentivi  per la progettazione  così come previsto dalla legge n. 109/1994 art. 18 e disciplinati con  il Regolamento per la ripartizione del fondo approvato con delibera G:C. n. 97 del 11/05/2001 e  successive modifiche.  
Il costo presunto per l’anno 2008 di tale fondo stimato , sulla base del pagato 2007 è pari a presunti € 16.000,00 .

5.3) Incentivazione di cui alla legge Regionale 23/2004 sui condoni edilizi.

Le modalità di erogazione vengono determinate con proprio atto  dal Responsabile del Settore gestione del territorio , previa acquisizione del parere favorevole del Nucleo di valutazione che presidia l’uso omogeneo degli strumenti e dei meccanismi incentivanti.

6

Progetti finalizzati  

L’Amministrazione Comunale individua per l’anno 2008 i seguenti progetti,finalizzati ad una migliore gestione di alcuni servizi ritenuti rilevanti, per il cui dettaglio si rinvia alle schede allegate , con la precisazione  che , essendo il finanziamento assicurato da risorse aggiuntive ex art. 15 comma 5, sarà richiesta specifica relazione finale da sottoporre al nucleo di valutazione, ai fini dell’erogazione del compenso pattuito, tesa a dimostrare l’avvenuto accrescimento dei servizi esistenti correlato ad un aumento delle prestazioni del personale. :

A) Progetto per la Sicurezza Polizia Locale                                 € 13.482,00

B) Progetto per le attività estive dei servizi all’infanzia              €  4.500,00

C) Progetto per organizzazione fiere e sagre                                €  1.700,00

D) Progetto per attività di gestione salone Centro Civico             € 1.000,00

E) Progetto per verifica pratiche denunce cementi armati          €    700,00

F) Verifica accertamenti opere abusive                                         € 2.000,00

7

Conclusioni

Il presente Accordo è stato sottoposto al Collegio dei Revisori nella seduta del  17/04/2008  con verbale n. 10     nonché alla Giunta Comunale per quanto di rispettiva competenza nella seduta del 21/05/2008  con atto n. 79

PER L’AMMINISTRAZIONE

Maddalena Donà

Angela Misino

Fausta Nigro.

PER LE RSU                                                                 PER LE OO.SS.

Elena Bernardinello                                                       Stefano Settimo

Chiara Casalino                                                             Ambrogio Bernini

Annamaria Portalupi                                          

Nota a verbale :

La parte sindacale , in applicazione dell’accordo siglato in data 22/05/2008, per quanto riguarda la costituzione del fondo lett. B “ definizione risorse “, chiede che venga effettuato immediatamente dopo l’approvazione consuntivo 2007, un incontro tra le parti per l’applicazione dei nuovi aumenti di cui al CCNL 11/04/2008 e richiamati al punto 1, 3 comma dell’accordo in premessa. 

PER LE RSU                                                                 PER LE OO.SS.

Elena Bernardinello                                                       Stefano Settimo

Chiara Casalino                                                             Ambrogio Bernini

Annamaria Portalupi                                          

ALLEGATO ALL’ACCORDO DECENTRATO

Nel rispetto di quanto disposto dall’art. 4 comma 5 del vigente CCNL del comparto Regioni e Autonomie Locali si  comunica che i correlati relativi oneri finanziari all’Accordo decentrato integrativo sulle materie relative all’incentivazione del personale dipendente  anno 2008 trovano la copertura finanziaria  al Capitolo 323/00 intervento 1.01.08.01del bilancio di previsione 2008 ad eccezione che :

per incentivazione fondo Ici che trova copertura ai capitoli 172002,172006  intervento 1.01.04.01e 172008 intervento 1.01.04.07

per Fondo Merloni che trova copertura ai rispettivi capitoli del Titolo II

per l’incentivo per condono edilizio che trova copertura al capitolo  240004 intervento  1.09.01.01

per l’economie del Fondo 2007 che trovano copertura nella gestione residui del Capitolo 32300 intervento 1.01.08.01.

PER LA REGOLARITA’TECNICA

Il Responsabile del Settore Segreteria/AA.GG             

Dr.ssa Angela Misino

PER LA REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dr.ssa Chiara Franchi

1
10
C:\Documents and Settings\User\Documenti\Sito internet\accordo_dec08.doc

